労 第 ３ ６ ７ 号
和労安発１０２４第１号
令和６年１０月２４日

事業主各位
（※下記１ 取組推進者 様）

和歌山県商工労働部長
（公印省略）

和歌山労働局職業安定部長
（公印省略）

令和６年度「企業トップクラス及び公正採用選考人権啓発推進員並びに

企業における研修責任者研修」の受講について(御案内)

和歌山労働局、和歌山県の業務推進につきましては、日頃より格別の御支援、

御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、和歌山労働局、和歌山県では公正な採用選考や人権問題に対する正しい

理解と認識を深めていただくため、例年１０月～１２月頃にかけて標記研修を実

施しているところです。今年度も、下記のとおり研修動画のオンライン視聴又は紀

北及び紀南の２会場による研修とさせていただきます。

つきましては、日頃から企業内における人権意識の高揚に取り組んでおられる

取組推進者(※下記１)の皆様におかれては、諸事御多忙の折とは存じますが、

研修動画の御視聴及び受講報告（アンケート）の御登録又は会場開催の研修への御

参加をお願いいたします。また、本研修を貴事業所における同和研修・人権研修に

も是非御活用いただきますよう、併せてお願い申し上げます。

記

（※）

１ 取組推進者  「企業トップクラス」      （和歌山労働局）

        「公正採用選考人権啓発推進員」 （和歌山労働局）

        「企業における研修責任者」   （和歌山県）

２ 研修内容  (1) 基調講演 【演題】人権を尊重する企業責任の理解と実践のために

              【講師】大阪企業人権協議会 企業人権協サポートセンター長 芝本正明 氏

       (2) 県の人権施策について（県人権局）

       (3) 障害者差別の解消の推進について（県障害福祉課）

             (4) 若年性認知症について（（公益社団法人）認知症の人と家族の会 和歌山県支部）

       (5) 公正な採用選考及び障害者雇用について（和歌山労働局）

３ 受講方法  (1) オンライン視聴（配信期間：令和6年10月24日～令和6年12月20日）

         ・以下のアドレス（QRコード）にアクセスし受講の上、配信ページの

アンケートフォームに入力・登録してください。（登録を以て受講確認いたします）

                   https://wakayama-jinken.my.canva.site/
※オンラインに関するお問合せは、和歌山県労働政策課へお願いします。

       (2) 紀北又は紀南会場への参加

（参加申込期限：手話通訳又は要約筆記が必要な方は、11月7日（木）まで）

               上記以外の方は、11月15日（金）まで）

         ・別添「参加申込書」を提出の上、いずれかの会場へお越しください。

          【紀北】日時：令和6年11月26日（火）14:00～16:20 〔受付開始13:30～〕

              会場：プラザホープ ４Ｆ ホール （和歌山市北出島1丁目5-47）

          【紀南】日時：令和6年11月22日（金）14:00～16:20 〔受付開始13:30～〕

              会場：西牟婁振興局総合庁舎 ４Ｆ 大会議室 （田辺市朝日ヶ丘23-1）

【担当】和歌山県労働政策課 山本・谷口

TEL  073-441-2790

和歌山労働局職業対策課 神場

TEL 073-488-1161